concesse a ser Griffo e ai suoi eredi, come riconoscimento del suo impegno, la totale 

esenzione fiscale sia in Siena che in Montalcino. Quest‟ultima circostanza è riscontrabile 

284 Il Canali fa riferimento ad alcuni crediti vantati da Griffo di cui si hanno riscontri nella documentazione 
analizzata: ASS, Diplomatico di Montalcino, b. 36, 4 gennaio 1359[60]. In particolare egli era titolare di un 
credito di 90 moggia di grano, del valore di 100 fiorini d‟oro, delle quali gli erano state restituite solo 10. I 
debitori erano Carlo di Andrea e Bindo di Acciarito, mentre l‟atto del prestito era stato redatto dal notaio Nicola 
di Neratto. 
285 Il Canali non chiarisce se si tratti di Giovanni d‟Agnolino o di un altro membro del casato. 
286 Canali riferisce che l‟opposizione di Agnolino venne superata grazie all‟intervento senese che assicurò al 
Salimbeni delle condizioni a lui favorevoli; cfr., T. CANALI, Notizie istoriche cit., p. 84. 
287 Recita il documento: «...in presentia Dominorum Duodecim et Capitanei predictorum et in presentia virorum 
prudentis Domini Griffoli ser Pauli de Montealcino predicto sindico et procurator Comunis et homines dicte 
terre Montisalcini habentis ad hec plenum et spetiale mandatum...»; ASS, Capitoli, n. 3, c. 444. 
288 Ivi, cc. 443-445. Alla c. 443 viene specificato: «[...] homines et persone terre de Montealcino sunt et erunt in 
posterum veri filii comunis Senarum [...]». 
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da due disposizioni dell‟Ufficio della Gabella di Siena che testimoniano l‟immunità da 

tutti gli oneri reali, personali e misti, di cui il notaio godette proprio a partire dal 30 

ottobre del 1361289. Tuttavia non viene specificato il motivo per cui venne accordata 

l‟esenzione, ma la coincidenza fra la data in cui essa fu conferita e quella in cui fu 

concluso il contratto di sottomissione porta a dar fede al Canali quando afferma che 

l‟immunità fiscale rappresentò un premio per l‟impegno profuso nella mediazione. 

Nei citati documenti ser Griffo viene definito «militem de militia beate Virginis 

gloriose», titolo che ricorre, anche se in forma in parte diversa, in altre due pergamene 

289 ASS, Diplomatico di Montalcino, b. 32, 11 dicembre 1364: « Nos Jacobus Tinghini prior Landus Nicholucii et 
Gorus Landi tres ex quatuor Executoribus Generalis Cabelle Comunis Senarum visa quadam immunitate facta et 
concessa Domino Griffo quondam ser Pauli de Montealcino per honorabile officium Dominorum duodecim 
gubernatorum et administratorum res publica Comunis Senarum ac capitaneum populi et vexiliferem iustitie 
eiusdem civitatis Senarum scripta et rogata manu ser Mathei Petri notarius civis Senarum sub anno Domini 
M°CCCLXI° inditione XV die XXX mensis octubris ex auctoritate et baylia predictis Dominis et Capitaneum 
concessa per generale conscilium campane civitatis senarum sub anno domini M°CCCLXI°inditione XV die 
XVIIII mensis octubris ex reformatione publica manu ser Johannis Ture de Prato notarius reformationum 
civitatis Senarum sub anno Domini M°CCCLXI° inditione XV die XVIIII mensis octubris. Visis etiam quarum 
pluribus literis perceptoriis dictorum Dominorum Duodecim per quas offitialibus quibus et quem civitatis 
Senarum et castri Montisalcini percipiunt et mandant quod dominum Griffum predictum militem de militia beate 
Virginis Gloriose molestare seu gravare non debeant per aliquibus factoribus realibus personalibus sive mistis nec 
ad solvendum aliqua datia sive prestantias cabellam vel collectas quas et quem nomine censeuntur considerata 
immunitate sibi facta et concessa per comune Senarum et cetera. Et viso etiam quodam publico precepto facto 
per Dominos executores tunc temporis residentes ad offitium. camerario octo cabellarum quod pignora quedam 
que habebat ipsius domini Griffi per certa quantitatis pecunie quam petebat solvi per aliqua cabella ipsa sine 
aliqua solutione pecunium restituere deberet quod preceptum factum fuit per predictos Dominos executores et 
publicatum per ser Nicholaum condam Vannis de Bitona notarium et offitialem maiorem dicte generalis cabelle 
sub anno dominicM°CCCLXI° inditione XV die Viii mensis martii. Tenore presentium tibi Nisio Docii 
offitialem in Montealcino pro comunis Senarum ac offitialibus qubus et quam dicti comunis presentibus et 
fucturis vigore nostri offitii percipiendo mandamus quantus dictum dominum Griffum non molestetis nec de 
cetero molestare promictatis ad solvendum aliquam datia prestantias cabellas angarias pro angarias factiones 
aliquas reales personales sive mistas directe vel indirecte et totaliter dictum privilegium voluimus eidem observari. 
Cum vigore omnium predictorum videamus ipsum exemptum in perpetuum esse. Datus in Cabella Comunis 
Senarum M°CCCLXIIII inditione tertia die undecima mensis decembris. 
Ego Zaffonus de Luxolo imperiali auctoritate notarius et tunc notarius et maior offitialis dicte Generalis Cabelle 
predicta omnia mandato predictorum Dominorum Executorum suprascriptis et me scripsi et meo signo publico 
signavi et meum nomen aposui.»; Ivi, b. 34, 21 gennaio 1365[66]. 
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risalenti rispettivamente al 17 luglio 1364 e al 7 dicembre 1371290. L‟anonimo memoriale